1

ПРОТОКОЛ

15 июня 2023 г. заседания Ученого совета 03/1.23-03-04

Экономического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета

Председатель Ученого совета: декан, профессор О.Л. Маргания
Председательствующий на заседании: профессор С.А. Белозеров
Ученый секретарь: доцент Е.В. Мелякова

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации в СПбГУ проекта по мониторингу правоприменения
2. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ
3. Об итогах работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ в

2022/2023 учебном году
4. О проекте плана работы Ученого совета Экономического факультета на 2023/2024

учебный год
5. Разное

Соответствующие информационные материалы размещены на портале СПбГУ и
направлены на адреса корпоративной почты членам Ученого совета Экономического
факультета. Заседание проводилось в гибридном формате с использованием
информационно-коммуникационных технологий (MS Teams).
Присутствовали члены Ученого совета Экономического факультета: профессор
С.А. Белозеров, доцент Г.В. Борисов, профессор В.В. Иванов, доцент О.А. Канаева, доцент
Д.Н. Колесов, профессор Ю.В. Кузнецов, профессор А.Н. Лякин, доцент Е.В. Маслова,
профессор О.В. Мотовилов, доцент А.А. Никитина, профессор Н.В. Пахомова, профессор
С.Ф. Сутырин. На заседании присутствовали: первый заместитель декана Экономического
факультета В.О. Титов, профессор В.В. Ковалев, профессор Д.А. Львова, профессор
Ж.В. Писаренко, доцент А.Ю. Протасов, доцент В.М. Жигалов, доцент В.В. Иванова,
доцент А.С. Кузнецова, Т.Ш. Молдобаев, Н.Н. Бандейкина, И.С. Трапезникова.

1. СЛУШАЛИ: О реализации в СПбГУ проекта по мониторингу правоприменения.

ВЫСТУПИЛИ: Декан Юридического факультета СПбГУ С.А. Белов рассказал о
проекте мониторинга правоприменения, который реализуется в СПбГУ c 2010 г.  Суть
проекта заключается в сборе, обобщении и анализе правоприменительной практики.

user
New Stamp

 2

Правоприменительная практика – это те решения, которые по конкретным делам выносятся
на основе законов и других нормативных актов, то есть то, как реализуются в жизни нормы
действующего законодательства.  Эксперты Университета собирают, обобщают и
анализируют практику применения нормативных актов государственными органами
федерального и регионального уровня, а также органами местного самоуправления. В
первую очередь анализируется судебная практика – наиболее доступный вид
правоприменительной практики, поскольку с 2010 г. судебные решения в обязательном
порядке публикуются в сети интернет. Помимо судебных решений изучаются решения
органов исполнительной власти. Анализ позволяет выявить степень достижения целей
законодателя, увидеть, как именно применяют закон суды, проанализировать, насколько
единообразна правоприменительная практика.

Результаты мониторинга правоприменения в виде ежемесячных экспертных отчетов
направляются в Министерство юстиции РФ, органы исполнительной власти федерального
и регионального уровня и публикуются на сайте pravoprim.spbu.ru. В проект вовлечены все
преподаватели и студенты юридического факультета СПбГУ. На протяжении всего периода
обучения все студенты неоднократно проводят анализ правоприменительной практики,
судебной практики по различным направлениям.

По итогу многих лет реализации проекта была разработана Методика мониторинга
правоприменения, которая описывает процесс анализа правоприменительной практики, она
также размещена на сайте pravoprim.spbu.ru. В прошлом году создана дополнительная
образовательная программа, которая оказалась востребованной госслужащими,
выполняющими в рамках своих обязанностей анализ правоприменительной практики.

С.А. Белов предложил сотрудничество в рамках проекта мониторинга
правоприменения по различным направлениям, которые были бы интересны для
исследователей в области экономики.

ВОПРОСЫ: профессор А.Н. Лякин, профессор Ю.В. Кузнецов, профессор Н.В.
Пахомова, профессор С.А. Белозеров. Вопросы касались целей анализа
правоприменительной практики, возможностей использования результатов анализа
правоприменения, наличия научных результатов реализации проекта мониторинга
правоприменения.  Профессор Н.В. Пахомова выразила интерес к сотрудничеству в
области анализа правоприменительной практики в сферах антимонопольного и
экологического законодательства.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей
научно-педагогических работников СПбГУ.
При обсуждении кандидатур члены Ученого совета факультета располагали

информацией об индексах Хирша по РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus,
публикациях не ранее 01.01.2019 г., индексированных в базах данных РИНЦ, Web of
Science Core Collection и Scopus по каждой из обсуждаемых кандидатур, заключениях
Квалификационной кадровой комиссии в области экономики и бизнеса СПбГУ.

Счетная комиссия: профессор А.Н. Лякин, доцент Г.В. Борисов, доцент
Е.В. Маслова. Избрана единогласно. Тайное голосование членов Ученого совета
Экономического факультета проводилось через систему КриптоВече.
2.1. СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ (безальтернативный конкурс)
ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Е.В. Мелякова представила информацию о

претендентах на должности; заместитель председателя Квалификационной кадровой
комиссии в области экономики и бизнеса доцент А.Ю. Протасов, профессор С.А.

 3

Белозёров, профессор Ю.В. Кузнецов, профессор А.Н. Лякин, доцент Д.Н. Колесов
(информация, вопросы, ответы).

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек.
Приняли участие в голосовании 13 человек.
Результаты тайного голосования:

Вопрос Результат голосования
Об избрании по конкурсу на должность доцента
(1,0 ст.), образовательные программы «Экономика»,
«Бизнес-информатика», «Информационная бизнес-
аналитика»

Войтенко Сергей Семенович:
За – 13, Против – 0,
Недействительных бюллетеней – 0.

Об избрании по конкурсу на должность старшего
преподавателя (2,0 ст.), образовательные
программы «Экономика», «Бизнес-информатика»,
«Экономика (с углубленным изучением экономики
Китая и китайского языка), «Экономико-
математические методы», «Математические методы
в экономике»

Козловская Надежда Владимировна:
За – 13, Против – 0,
Недействительных бюллетеней – 0.

Кузнецова Анна Сергеевна:
За – 13, Против – 0,
Недействительных бюллетеней – 0.

Об избрании по конкурсу на должность старшего
преподавателя (1,0 ст.), образовательные
программы «Экономика», «Бизнес России в
глобальной экономике и евразийская интеграция»,
«Прикладная макроэкономика, экономическая
политика и государственное регулирование»

Батистова Оксана Игоревна:
За – 13, Против – 0,
Недействительных бюллетеней – 0.

Об избрании по конкурсу на должность старшего
преподавателя (1,0 ст.), образовательные
программы «Экономика», «Бизнес-информатика»,
«Экономика (с углубленным изучением экономики
Китая и китайского языка)», «Экономико-
математические методы», «Математические методы
в экономике», «Экономика и управление на
предприятии»

Алипов Алексей Сергеевич:
За – 13, Против – 0,
Недействительных бюллетеней – 0.

Результаты голосования утверждены единогласно опросным путем по корпоративной
электронной почте.

2.1.1. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
13, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Войтенко Сергея
Семеновича избранным по конкурсу на должность доцента (1,0 ст.),
образовательные программы «Экономика», «Бизнес-информатика»,
«Информационная бизнес-аналитика».

2.1.2. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
13, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Козловскую Надежду
Владимировну избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0
ст.), образовательные программы «Экономика», «Бизнес-информатика»,
«Экономика (с углубленным изучением экономики Китая и китайского языка),
«Экономико-математические методы», «Математические методы в экономике».

2.1.3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
13, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Кузнецову Анну
Сергеевну избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.),
образовательные программы «Экономика», «Бизнес-информатика», «Экономика (с

 4

углубленным изучением экономики Китая и китайского языка), «Экономико-
математические методы», «Математические методы в экономике».

2.1.4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
13, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Батистову Оксану
Игоревну избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.),
образовательные программы «Экономика», «Бизнес России в глобальной экономике
и евразийская интеграция», «Прикладная макроэкономика, экономическая политика
и государственное регулирование».

2.1.5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
13, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Алипова Алексея
Сергеевича избранным по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.),
образовательные программы «Экономика», «Бизнес-информатика», «Экономика (с
углубленным изучением экономики Китая и китайского языка)», «Экономико-
математические методы», «Математические методы в экономике», «Экономика и
управление на предприятии».

2.2. СЛУШАЛИ: Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей

научно-педагогических работников СПбГУ (альтернативный конкурс).
ВЫСТУПИЛИ: ученый секретарь Е.В. Мелякова представила информацию о

претендентах на должности; заместитель председателя Квалификационной кадровой
комиссии в области экономики и бизнеса доцент А.Ю. Протасов, профессор
С.А. Белозеров, профессор Ю.В. Кузнецов, доцент В.М. Жигалов, доцент Е.В, Маслова,
Н.Н. Бандейкина, И.С. Трапезникова (информация, вопросы, ответы).

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек.
Приняли участие в голосовании 13 человек.
Результаты тайного голосования:

Вопрос Результат голосования
Об избрании по конкурсу на должность старшего
преподавателя (1,0 ст.), образовательные
программы «Экономика», «Экономика (с
углубленным изучением экономики Китая и
китайского языка)», «Финансовые рынки и банки»,
«Финансовая экономика»

Алехина Людмила Николаевна:
За – 0, Против – 13,
Недействительных бюллетеней – 0.
Кащеева Елена Аркадьевна:
За – 13, Против – 0,
Недействительных бюллетеней – 0.

Об избрании по конкурсу на должность старшего
преподавателя (1,0 ст.), образовательные
программы «Экономика», «Управление
персоналом», «Управление человеческими
ресурсами»

Алехина Людмила Николаевна:
За – 0, Против – 13,
Недействительных бюллетеней – 0.
Бандейкина Наталья Николаевна:
За – 10, Против – 3,
Недействительных бюллетеней – 0.
Трапезникова Ирина Сергеевна:
За – 3, Против – 10,
Недействительных бюллетеней – 0.

Результаты голосования утверждены единогласно опросным путем по корпоративной
электронной почте.

2.2.1. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» - 0,

«против» - 13, недействительных бюллетеней – 0) считать Алехину Людмилу
Николаевну не избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0

 5

ст.), образовательные программы «Экономика», «Экономика (с углубленным
изучением экономики Китая и китайского языка)», «Финансовые рынки и банки»,
«Финансовая экономика».

2.2.2. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
13, «против» - 0, недействительных бюллетеней – 0) считать Кащееву Елену
Аркадьевну избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.),
образовательные программы «Экономика», «Экономика (с углубленным изучением
экономики Китая и китайского языка)», «Финансовые рынки и банки», «Финансовая
экономика».

2.2.3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» - 0,
«против» - 13, недействительных бюллетеней – 0) считать Алехину Людмилу
Николаевну не избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0
ст.), образовательные программы «Экономика», «Управление персоналом»,
«Управление человеческими ресурсами».

2.2.4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» -
10, «против» - 3, недействительных бюллетеней – 0) считать Бандейкину Наталью
Николаевну избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.),
образовательные программы «Экономика», «Управление персоналом»,
«Управление человеческими ресурсами».

2.2.5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов тайного заочного голосования («за» - 3,
«против» - 10, недействительных бюллетеней – 0) считать Трапезникову Ирину
Сергеевну не избранной по конкурсу на должность старшего преподавателя (1,0 ст.),
образовательные программы «Экономика», «Управление персоналом»,
«Управление человеческими ресурсами».

3. СЛУШАЛИ: Об итогах работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ

в 2022/2023 учебном году.
ВЫСТУПИЛИ: Ученый секретарь Ученого совета Е.В. Мелякова представила
Отчет о работе Ученого совета Экономического факультета в 2022/2023 уч. г.
В обсуждении приняли участие: профессор С.А. Белозеров, доцент Д.Н. Колесов.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: утвердить Отчет о работе Ученого совета Экономического
факультета в 2022/2023 уч. г. (Принято единогласно.)

4. СЛУШАЛИ: О проекте плана работы Ученого совета Экономического факультета
на 2023/2024 учебный год
ВЫСТУПИЛИ: Ученый секретарь Ученого совета Е.В. Мелякова представила
проект Плана работы Ученого совета Экономического факультета на 2023/2024
уч. г.
В обсуждении приняли участие: профессор С.А. Белозеров, профессор
С.Ф. Сутырин.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Утвердить План работы Ученого совета Экономического
факультета на 2023/2024 уч. г. (Принято единогласно.)

5. РАЗНОЕ
ВЫСТУПИЛИ: Первый заместитель декана Экономического факультета

В.О. Титов представил отчеты о выполнении ряда пунктов (1, 3 и 14) Дорожной карты
по оптимизации процессов управления коллективом Экономического факультета

 6

(Распоряжение №39/1р от 16.01.2023), которые предварительно прорабатывались
рабочей группой из числа НПР Факультета, а также обсуждались на совещаниях с
заведующими Кафедрами с привлечением Председателей Научной комиссии в области
экономики и бизнеса и Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика
и управление и других НПР. Материалы были разосланы для ознакомления.

В обсуждении приняли участие профессор А.Н. Лякин, профессор В.В. Иванов,
профессор Ю.В. Кузнецов, профессор С.Ф. Сутырин, профессор Д.А. Львова. Вопросы
касались минимальной учебной нагрузки, стратегических целей развития
Экономического факультета, системы стимулирования сотрудников, роли Кафедр в
учебной и научной работе Факультета.

Вопрос об одобрении "ожидаемых результатов" по индикаторам 1, 3, 14 в рамках
реализации Дорожной карты по оптимизации процессов управления коллективом
Экономического факультета (Распоряжение №39/1р от 16.01.2023) вынесен на
голосование. Счетная комиссия: профессор А.Н. Лякин, доцент Г.В. Борисов, доцент
Е.В. Маслова. Избрана единогласно. Тайное голосование проводилось через систему
КриптоВече.

Ученый совет утвержден приказом Ректора в количестве 14 человек. Приняли
участие в голосовании 13 человек. Результаты тайного голосования:
Одобрить "ожидаемые результаты" по индикаторам 1, 3, 14 в рамках реализации Дорожной
карты по оптимизации процессов управления коллективом Экономического факультета
(Распоряжение №39/1р от 16.01.2023): «за» – 12, «против» - 1, недействительных
бюллетеней – 0. Результаты голосования утверждены единогласно опросным путем по
корпоративной электронной почте.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: На основании результатов тайного голосования («за» - 12,
«против» - 1, недействительных бюллетеней – 1) одобрить "ожидаемые результаты" по
индикаторам 1, 3, 14 в рамках реализации Дорожной карты по оптимизации процессов
управления коллективом Экономического факультета (Распоряжение №39/1р от
16.01.2023).

ВЫСТУПИЛИ: Первый заместитель декана Экономического факультета

В.О. Титов проинформировал собравшихся о том, что 16 июня 2023 г. в рамках
Петербургского международного экономического форума (ПМЭФ) пройдет
презентация Центра «Geopolitical Observatory for Russia’s Key Issues (G.O.R.K.I.)»,
созданного в СПбГУ под руководством экс-министра иностранных дел Австрии д-ра
К. Кнайсль. Заместителем руководителя Центра является Первый заместитель декана
Экономического факультета В.О. Титов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Принять информацию к сведению.

Председательствующий на заседании
Ученого совета Экономического факультета С.А. Белозеров

Ученый секретарь       Е.В. Мелякова

 7

План работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ
на 2023/2024 уч. г.

Сентябрь 14.09.2023

1. О представлении к награждению медалью «Санкт-Петербургский государственный
университет»

2. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

3. Научный доклад.
4. О формате проведения и организационных вопросах подготовки VIII

Международного экономического Симпозиума.

Октябрь 19.10.2023
1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ.
2. О выдвижении кандидатур на соискание премий.
3. Об учебно-методической работе по направлению Экономика.

Ноябрь 16.11.2023

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. О представлении к присвоению ученого звания.
3. Научный доклад об актуальных проблемах экономики.

Декабрь 14.12.2023

1. О представлении к званию «Почетный профессор Санкт-Петербургского
государственного университета»

2. О выдвижении кандидатур на соискание премий.
3. Научный доклад.

Февраль 15.02.2024

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. О результатах работы редколлегии журнала «Вестник СПбГУ. Серия Экономика».
3. О подготовке к проведению VIII Международного экономического симпозиума

Март 14.03.2024

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. О представлении к присвоению ученого звания.
3. Научный доклад.

Апрель 11.04.2024

1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-
педагогических работников СПбГУ.

2. О представлении к присвоению ученого звания.
3. Научный доклад.

 8

Май 16.05.2024
1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ.
2. Об итогах научно-исследовательской деятельности коллектива Экономического

факультета СПбГУ в 2023 году.

Июнь 13.06.2024
1. Обсуждение кандидатур на замещение по конкурсу должностей научно-

педагогических работников СПбГУ.
2. Об итогах работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ в 2019-2020

учебном году.
3. О проекте плана работы Ученого совета Экономического факультета СПбГУ на

2020-2021 учебный год.